

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quận Thanh Xuân

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Căn cứ hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023, UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (**CTRS**) tại nguồn trên địa bàn 11 phường thuộc quận với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo tất cả 100% **CTRS** phát sinh từ các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 11 phường thuộc quận đều được quản lý trong toàn bộ quá trình từ phân loại, thu gom, vận chuyển đưa đi xử lý, góp phần giảm ô nhiễm môi trường, tạo nguồn nguyên liệu cho hoạt động tái chế và giúp giảm khối lượng chất thải mang đi chôn lấp, tiết kiệm chi phí.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và từng bước hình thành ý thức, thói quen phân loại **CTRS** tại nguồn ngay khi có phát sinh.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Bảo vệ môi trường bằng nhiều hình thức tới các tổ chức và nhân dân trên địa bàn.

- Xác định việc phân loại **CTRS** tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường, cần tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và mọi tổ chức, cá nhân để thực hiện hiệu quả, đồng bộ thống nhất trong tất cả các khâu từ việc phân loại **CTRS** tại nguồn đến công tác thu gom, vận chuyển đưa đi xử lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân nghiêm túc thực hiện phân loại **CTRSH** đúng quy định.

- Định kỳ rà soát báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện việc phân loại **CTRSH** tại nguồn để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, làm cơ sở cho việc tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

II. Thời gian thực hiện

- Từ 20/11/2024 đến 31/12/2024: Xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch.

- Từ 01/01/2025: Triển khai tổ chức thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn theo hướng dẫn kỹ thuật tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

III. Nội dung, biện pháp thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, nhằm tạo sự chuyển biến về mặt nhận thức, ý thức và những hành động cụ thể ở các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư, góp phần từng bước đưa công tác bảo vệ môi trường nói chung và việc phân loại **CTRSH** thành phong trào toàn dân tham gia.

- Vận động, khuyến khích cộng đồng tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền thông về môi trường; in, treo banner, băng-rôn, áp phích... tại các địa điểm công cộng, trụ sở UBND phường, cơ quan, đơn vị. Tổ chức các hội nghị, cuộc tuyên truyền sâu rộng, tuyên truyền theo chuyên đề, theo nhóm người dân, tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, địa bàn dân cư; tại các buổi sinh hoạt, hội nghị của các tổ chức chính trị, xã hội, vận động hộ gia đình, cá nhân là chủ nguồn thải phải thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn cách phân loại **CTRSH** tại nguồn, chuyển giao chất thải sau phân loại cho đơn vị thu gom, vận chuyển về khu xử lý theo quy định. Tích cực hướng dẫn và chia sẻ với các thành viên khác trong gia đình, cộng đồng phân loại chất thải đúng quy định.

- Xây dựng và tổ chức các chương trình tuyên truyền, khuyến khích người dân nâng cao nhận thức về sử dụng các sản phẩm tái chế, hướng tới thay đổi thói quen về sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phát động các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; tiếp tục đưa nội dung bảo vệ môi trường vào phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở địa bàn dân cư, tổ dân phố.

2. Phân loại chất thải rắn sinh hoạt

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại **CTRSH**. **CTRSH** phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân được nhận diện và phân loại thành 04 nhóm chất thải chính như sau:

- **Nhóm 01:** Chất thải có khả năng tái chế, sử dụng (*thuộc nhóm 1, từ mục 1.1 đến mục 1.8 Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023*) điển hình như: các loại giấy thải, nhựa thải, kim loại thải, thủy tinh thải, vải đồ da thải; đồ gỗ đồ chơi, vật trang trí, đồ gia dụng, hộp, khay... bằng gỗ; cao su; thiết bị điện tử thải bỏ...

- **Nhóm 02:** Chất thải rắn nguy hại (*thuộc nhóm 3, mục 3.1 Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023*) điển hình như: các loại bao bì đựng hóa chất; sơn, mực, chất kết dính; găng tay, giẻ lau dính dầu hoặc hóa chất...; bông băng, kim tiêm nhiễm khuẩn từ người bệnh; các loại pin, ắc quy, bóng đèn thải...

- **Nhóm 03:** Chất thải công kênh (*thuộc nhóm 3, mục 3.2 Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023*) điển hình như: vật dụng gia đình thải bỏ là tủ, bàn ghế, giường, nệm; tủ sắt, khung cửa, cánh cửa, cành cây, gốc cây...

- **Nhóm 04:** Chất thải còn lại (*thuộc nhóm 2 và mục 3.3 của nhóm 3 văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023*) điển hình như: thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn sử dụng, các sản phẩm bỏ đi sau khi chế biến thức ăn, nước uống... và các loại chất thải rắn còn lại không nằm trong 3 nhóm trên.

3. Quy định về thu gom CTRSH sau khi phân loại

3.1. Nhóm chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng

- Chất thải phát sinh đựng trong các bao bì có sẵn hoặc bó gọn hoặc đựng vào túi trong suốt.

- Thu gom: Chủ nguồn thải chuyển cho đơn vị thực hiện công tác duy trì VSMT hoặc tích lũy đổi quà trong các chương trình đổi quà hoặc bán cho các đơn vị có chức tái chế để sử dụng.

3.2. Chất thải nguy hại

- Chất thải phát sinh được đựng vào túi màu vàng hoặc các bao bì màu xám, tạm lưu giữ trong gia đình để chuyển giao cho đơn vị duy trì VSMT thực hiện việc thu gom.

- Thu gom: Đơn vị duy trì VSMT thực hiện việc thu gom, vận chuyển vào ngày thứ bảy hoặc chủ nhật hàng tuần.

3.3. Chất thải công kênh

- Khi phát sinh chất thải công kênh, chủ nguồn thải phải làm gọn, giảm tối đa kích thước đảm bảo không quá 60 cm để chuyển giao cho đơn vị duy trì VSMT. Trong trường hợp chủ nguồn thải không làm gọn, giảm kích thước đảm bảo theo yêu cầu thì phải liên hệ, thỏa thuận và thuê đơn vị duy trì VSMT đến để thu gom riêng (*chủ nguồn thải trả phí trực tiếp cho đơn vị duy trì VSMT*).

- Thu gom:

+ Đối với chất thải công kênh đã được làm gọn: đơn vị duy trì VSMT thực hiện thu gom hàng ngày.

+ Đối với chất thải công kênh chưa làm gọn: đơn vị duy trì VSMT thực hiện thu gom theo thỏa thuận với chủ phát sinh chất thải.

3.4 Chất thải còn lại

- Chất thải còn lại được đựng trong bao bì hoặc túi có sẵn (*khuyến khích sử dụng túi màu xanh lá cây và phân thành 2 loại: loại đựng chất thải thực phẩm và loại đựng chất thải còn lại khác đựng trong từng túi riêng*), buộc chặt miệng túi để tránh phát tán mùi và chuyển giao cho đơn vị thu gom.

- Thu gom: Chủ nguồn thải chuyển cho đơn vị thu gom VSMT theo lịch hàng ngày.

IV. Phân công trách nhiệm

1. Ban Quản lý dự án ĐTXD

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu UBND quận Thanh Xuân chỉ đạo thực hiện Kế hoạch. Chủ trì tổng hợp số liệu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện theo quy định.

- Thực hiện in pano, áp phích, tờ gấp... phục vụ công tác tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo đề nghị của UBND11 phường và cung cấp cho UBND 11 phường để triển khai công tác tuyên truyền.

- Tổ chức tham mưu thực hiện công tác quản lý việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận theo phân cấp.

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc và tham mưu UBND quận điều chỉnh kế hoạch theo từng thời điểm để đảm bảo việc triển khai, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với tình hình thực tế, khả thi, đúng quy định pháp luật.

- Phát huy trách nhiệm là đơn vị đầu mối được giao ký hợp đồng với đơn vị trúng thầu VSMT để thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn quận theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND 11 phường và Hợp tác xã Thành Công ký thống nhất phương án cụ thể về thời gian, tuyến, lượt, phương tiện, địa điểm thu gom **CTRSH** từ các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân làm cơ sở để UBND 11 phường tổ chức thực hiện (*thời gian thực hiện xong trước 10/01/2025*); đồng thời đôn đốc, chịu trách nhiệm giám sát khối lượng, chất lượng thực hiện công tác thí điểm thu gom, vận chuyển, xử lý **CTRSH** trên địa bàn đảm bảo chính xác, theo đúng quy định; định kỳ 3 tháng 1 lần tổng hợp báo cáo UBND quận.

- Chủ trì, phối hợp với UBND 11 phường xác định số lượng, dự trù kinh phí và tổ chức mua bao bì, túi đựng chất thải nguy hại (*phát miễn phí cho hộ gia đình, cá nhân trong thời gian quý I năm 2025*), báo cáo UBND quận xem xét, quyết định.

- Chủ trì tổng hợp, đề xuất các giải pháp tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn trên địa bàn quận.

2. UBND 11 phường

- Báo cáo Đảng uỷ quan tâm ban hành Nghị quyết, văn bản lãnh đạo, huy động toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội vào cuộc, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện phân loại **CTRSH** trên địa bàn phường (*thời gian thực hiện xong trước ngày 31/12/2024*); tổ chức triển khai kế hoạch, tuyên truyền hướng dẫn các Tổ dân phố, cộng đồng dân cư thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn theo đúng nội dung hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường và các nội dung phân loại cụ thể tại kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án ĐTXD quận, Hợp tác xã Thành Công thông tin rộng rãi để nhân dân nắm rõ giờ thu gom, lượt thu gom, tuyến thu gom. Đồng thời thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển **CTRSH**; xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc phân loại thu gom, vận chuyển **CTRSH**.

- Tập trung kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vứt, thải, bỏ **CTRSH** không đúng quy định; thiết lập hồ sơ, xử phạt vi phạm hành chính đối với các

trường hợp vi phạm theo quy định tại điểm a,b,c,d Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát và công khai trường hợp không tuân thủ quy định về phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất các giải pháp thực hiện đảm bảo công tác phân loại đạt hiệu quả theo từng quý.

3. Phòng Văn hóa Thông tin

Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên Môi trường biên soạn nội dung, mục đích, ý nghĩa việc thí điểm tổ chức phân loại **CTRSH**, hướng dẫn UBND 11 các hình thức tuyên truyền, thời lượng tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, chất lượng; đồng thời tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện tổng vệ sinh chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần.

4. Công an quận

- Chỉ đạo Công an 11 phường chủ động tham mưu với Đảng ủy, UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo thực hiện tốt việc thực hiện tổ chức phân loại **CTRSH**.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên Môi trường và các phòng ban có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao trong công tác phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý đối với những hành vi vi phạm theo quy định về bảo vệ môi trường.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí, hướng dẫn thanh toán kinh phí phục vụ tổ chức phân loại **CTRSH** cho UBND 11 phường và các đơn vị có liên quan theo thẩm quyền, đúng quy định.

6. Phòng Quản lý đô thị

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực VSMT, quản lý chất thải rắn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo VSMT đối với các công trình xây dựng, yêu cầu các chủ đầu tư công trình xây dựng phải ký hợp đồng vận chuyển đất, phế thải xây dựng với đơn vị có chức năng vận chuyển theo quy định.

7. Phòng Tài nguyên & Môi trường

- Chủ trì, tham mưu UBND Quận tổ chức Hội nghị tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường và hướng dẫn kỹ thuật, quy trình thực hiện phân loại, lưu giữ, tập kết chất thải rắn tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần; phối hợp với các phòng, ban,

ngành thực hiện kiểm tra, giám sát việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Tham mưu cho UBND Quận thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về phân loại, thu gom và xử lý chất thải tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm trong quản lý chất thải rắn sinh hoạt theo đúng quy định của pháp luật.

8. Hợp tác xã Thành Công

- Xác định vai trò, trách nhiệm là đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chịu trách nhiệm bố trí đầy đủ, phương tiện, nhân lực đáp ứng yêu cầu việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt sau khi phân loại, đảm bảo không để lẫn lộn, tồn đọng; rà soát các phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo không để rơi vãi và gây phát tán bụi, mùi hoặc nước rò rỉ gây ảnh hưởng xấu đến môi trường trong quá trình thu gom, vận chuyển; thường xuyên vệ sinh, phun xịt khử mùi tại các điểm tập kết, trung chuyển.

- Chủ trì, phối hợp với UBND 11 phường xây dựng phương án tổ chức thực hiện thu gom, vận chuyển **CTRSH** trên địa bàn từng phường (**thời gian thực hiện xong trước 31/12/2024**) và gửi Ban QLDA để kiểm tra, thống nhất làm cơ sở để các phường tổ chức thực hiện (*lưu ý: phương án thu gom, vận chuyển phải thật cụ thể, chi tiết về thời gian, tuyến, lượt, phương tiện, địa điểm thu gom CTRSH từ các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân...*).

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án ĐTXD quận, xác định cụ thể khối lượng, chi phí phát sinh không có trong gói thầu dịch vụ thu gom, vận chuyển và duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2024-2025 (*nếu có*) báo cáo UBND quận để UBND quận báo cáo UBND Thành phố và Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, cho ý kiến tháo gỡ.

- Đánh giá cụ thể tình hình thực hiện thu gom **CTRSH** tại từng phường (*khối lượng, loại CTRSH đã thu gom, điểm xử lý của từng loại...*) và gửi Ban Quản lý dự án ĐTXD quận, UBND 11 phường định kỳ hàng tháng để tổng hợp, báo cáo UBND quận.

- Tham gia, đề xuất các giải pháp, phương án tổ chức thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy; Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội quận

- Phối hợp chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể tại địa bàn 11 Phường thuộc quận thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn các phường thực hiện công tác phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon, giảm thiểu rác thải gây ô nhiễm môi trường tại cộng đồng.

- Tham gia giám sát việc thực hiện quy định về phân loại **CTRSH** tại nguồn và các giải pháp giảm thiểu **CTRSH** của các hộ gia đình, cá nhân, thông báo kịp thời với cơ quan chức năng các vi phạm hành chính về quản lý chất thải trên địa bàn.

- Đề nghị Hội LHPN quận: Phát huy vai trò nòng cốt trong thực hiện phong trào vệ sinh chiều thứ 6, sáng thứ 7 hàng tuần; các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường khác. Tổ chức chuyên đề trong các cấp hội, hội viên về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng việc thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại **CTRSH** tại nguồn phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 11 phường thuộc quận. UBND quận Thanh Xuân đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo UBND quận (*qua Ban QLDA ĐTXD*) để tổng hợp, xem xét điều chỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy, TT HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH Quận;
- Đảng ủy, UBND các phường;
- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân;
- Lưu VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Thắng